
REGIONE PIEMONTE BU29S1 18/07/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 25 giugno 2025, n. 155 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE, AL 
DOCUMENTO TECNICO D'ACCOMPAGNAMENTO ED AL 
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027 IN 
RELAZIONE ALLE SPESE PER LE ATTIVITÀ DELLA 
CONSULTA EUROPEA. (MAP/GMA) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 25

 

L'anno 2025, il giorno 25 giugno alle ore 13.42 - presso la sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

 A relazione del Consigliere Segretario CAROSSO

Delibera n. 155/2025 - Cl. 5.2.2

Oggetto VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE,  AL
DOCUMENTO  TECNICO  D'ACCOMPAGNAMENTO  ED  AL
BILANCIO  FINANZIARIO  GESTIONALE  2025-2027  IN
RELAZIONE  ALLE  SPESE  PER  LE  ATTIVITÀ  DELLA
CONSULTA  EUROPEA.  (MAP/GMA)

 

Vista la deliberazione del  Consiglio regionale n.  19-29662 del  23
dicembre  2024,  che  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione
finanziario del Consiglio regionale per gli anni 2025, 2026 e 2027

VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE,  AL  DOCUMENTO
TECNICO  D'ACCOMPAGNAMENTO  ED  AL  BILANCIO  FINANZIARIO
GESTIONALE  2025-2027  IN  RELAZIONE  ALLE  SPESE  PER  LE
ATTIVITÀ  DELLA  CONSULTA  EUROPEA.  (MAP/GMA)

1



e  la  successiva  e  conseguente  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza,  n.  9  del  9  gennaio  2025,  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio
finanziario gestionale;
 

Richiamata  la  nota  a  firma  della  Responsabile  della  Direzione
Segreteria  Generale,  Processo  Legislativo  e  Comunicazione
Istituzionale prot. n. 12502 del 04 giugno 2025, agli atti d’ufficio,
con la quale si richiede l’incremento di € 5.600,00 sul Cap. 16043
art. 3 – “Spese per l’attività della Consulta europea (D.C.R. n. 53
del  21/11/1995)  -  Enti  Privati”  con  relativa  riduzione  del  Cap
16040 art 3 “Spese per l’attività della Consulta europea (D.C.R. N.
53  DEL  21/11/1995)  –  Servizi”,  a  seguito  della  richiesta  di
organizzazione  diretta  da  parte  del  Movimento  Federalista
europeo  prot.  CR  n.  12356  del  3/6/2025  per  l’iniziativa  “XXXVII
edizione  del  Seminario  giovanile  di  formazione  alla  cittadinanza
europea” che si realizzerà a Bardonecchia dal 10 al 13 settembre
nell’ambito  dell’attività  della  Consulta  europea  e  che  prevede  l’
erogazione  di  un  sostegno  massimo  di  €  11.735,00;
 

Riscontrato che tale variazione è necessaria in quanto il  capitolo
16043,  art.  3  non  presenta  la  disponibilità  finanziaria  per  far
fronte alla suddetta esigenza ed è possibile farvi fronte attraverso
la  riduzione  del  capitolo  16043,  art.  3,  che  presenta  idonea
disponibilità;
 

Visto  l’art.  51  del  D.lgs.  n.  118/2011  “Variazioni  del  bilancio  di
previsione,  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del
bilancio  gestionale;
 

Visto  l’art.  17,  comma 2,  lett.  b)  del  vigente  Regolamento  per  l’
autonomia  contabile  del  Consiglio  regionale,  che  assegna  alla
competenza  dell’Ufficio  di  Presidenza  le  variazioni  tra
macroaggregati  del  medesimo  programma  di  spesa;   
 

Atteso  che,  a  livello  gestionale,  occorre  provvedere,  per  l’
esercizio  2025  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2026-
2027,  alla  sottoindicata  variazione,  in  competenza  e  cassa,
riguardante  i  macroaggregati  103  e  104  del  medesimo
programma  di  spesa  0101:
- (-) € 5.600,00 sul capitolo 16040, art. 3, ad oggetto “SPESE PER
L'ATTIVITA'  DELLA  CONSULTA  EUROPEA  (D.C.R.  N.  53  DEL
21.11.1995)  -  SERVIZI”,  Missione  01,  Titolo  1,  programma  0101,
macroaggregato  103,  piano  dei  conti  U.1.03.02.02.999;
- (+) € 5.600,00 sul capitolo 16043, art. 3, ad oggetto “SPESE PER
L'ATTIVITA'  DELLA  CONSULTA  EUROPEA  (D.C.R.  N.  53  DEL
21.11.1995) - TRASFERIMENTI”, Missione 01, Titolo 1, programma
0101, macroaggregato 104, piano dei conti U.1.04.04.01.000;

2



1) Di autorizzare, secondo quanto indicato in premessa, in termini
di  competenza  e  di  cassa,  la  variazione  per  €  5.600,00,  dal
capitolo 16040, art. 3, ad oggetto “SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA
CONSULTA  EUROPEA  (D.C.R.  N.  53  DEL  21.11.1995)  -  SERVIZI”,
Missione  01,  Titolo  1,  programma  0101,  macroaggregato  103,
piano  dei  conti  U.1.03.02.02.999,  al  capitolo  16043,  art.  3,  ad
oggetto “SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA CONSULTA EUROPEA (D.C.
R. N. 53 DEL 21.11.1995) - TRASFERIMENTI ”, Missione 01, Titolo
1,  programma  0101,  macroaggregato  104,  piano  dei  conti  U.
1.04.04.01.000  riguardante  macroaggregati  del  medesimo
programma  di  spesa  0101.
 

2)  Di  approvare  la  conseguente  variazione  al  bilancio  di
previsione  del  Consiglio  regionale  2025-2026-2026,  annualità
2025  oltre  alle  conseguenti  variazioni  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale, di cui agli
allegati  A),  B)  e  C),  che  costituiscono  parte  integrante  della
presente  deliberazione.
 

3)  Di  dare atto  che detta  variazione non comporta variazioni  sui
totali  a pareggio e non altera gli  equilibri  generali  del  bilancio di
previsione finanziario 2025/2027, annualità 2025.
 

4)  Di  autorizzare  la  trasmissione  della  presente  variazione  al
Tesoriere  tramite  il  modello  8.1  allegato  al  D.lgs  118/2011.

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

3



MISSIONE:

0,00

5.600,00

5.600,00

0,00

5.600,00

5.600,00

0,00

5.600,00

5.600,00

0,00

5.600,00

5.600,00

5.600,00 5.600,00

Anno di Competenza 2025

Variazioni: 26 del 2025

Variazione al bilancio finanziario 2025/2027 Allegato A)Consiglio Regionale Piemonte

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA N. 

ESERCIZIO

VARIAZIONI

01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 

OGGETTO - 

ESERCIZIO 2025in aumento in diminuzione

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 0101 - Organi istituzionali

1 - Spese correnti

residui presunti 13.622.879,90 0,00 13.622.879,90

previsione di competenza 34.462.405,12 5.600,00 34.462.405,12

previsione di cassa 47.953.519,53 5.600,00 47.953.519,53

Totale Programma 0101 - Organi istituzionali

residui presunti 13.622.879,90 0,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

residui presunti 42.720.564,21 0,00

13.622.879,90

previsione di competenza 34.462.405,12 5.600,00 34.462.405,12

previsione di cassa 47.953.519,53 5.600,00 47.953.519,53

42.720.564,21

previsione di competenza 84.247.864,03 5.600,00 84.247.864,03

previsione di cassa 108.497.828,74 5.600,00 108.497.828,74

108.497.828,74 5.600,00 108.497.828,74

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti 42.720.564,21 0,00 42.720.564,21

previsione di competenza 84.247.864,03 5.600,00 84.247.864,03

previsione di cassa

49.877.025,30

109.448.527,24TOTALE GENERALE DELLE USCITE

residui presunti 49.877.025,30 0,00 0,00

109.448.527,24previsione di competenza

previsione di cassa 144.489.579,07 5.600,00 5.600,00 144.489.579,07

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2.740.679,17 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 4.114.008,84 0,00 0,00 4.114.008,84

2.740.679,17

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 27.259.657,74 0,00 0,00 27.259.657,74

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

residui presunti 73.062.040,76 0,00 0,00 73.062.040,76

previsione di competenza 109.448.527,24 0,00 0,00 109.448.527,24

previsione di cassa 142.396.222,25 0,00 0,00 142.396.222,25





0,00

109.448.527,24

144.489.579,07

5.600,00 5.600,00 0,00 110.778,20

1.865.313,85

0,00

Totale generale delle Spese

Stanziamento 109.448.527,24 5.600,00 5.600,00 0,00

Allegato B)

ENTRATA - 2025

Importo Finale

Residuo 49.877.025,30 0,00 0,00 0,00 49.877.025,30

109.448.527,24

Cassa 144.489.579,07 5.600,00 5.600,00 0,00

0,00

0,00

Residuo 28.702,20 0,00 0,00 0,00 28.702,20

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 81.600,00 5.600,00 5.600,00 0,00 81.600,00

Cassa 110.778,20

Totale MacroAggregato 1040000

Stanziamento 4.556.198,90 5.600,00 0,00 5.600,00 4.561.798,90

Cassa 6.466.594,29 5.600,00 0,00 5.600,00 6.472.194,29

Residuo 1.865.313,85 0,00 0,00 0,00

22.985.478,20

Cassa 31.870.801,25 0,00 5.600,00 -5.600,00 31.865.201,25Totale MacroAggregato 1030000

Stanziamento 22.991.078,20 0,00 5.600,00 -5.600,00

Residuo 9.058.673,00 0,00 0,00 9.058.673,00

SPESA - 2025

Importo Iniziale Variazione 

Positiva

73.062.040,76

Cassa 146.147.011,46 0,00 0,00 0,00 146.147.011,46

Variazione 

Negativa

Saldo 

Variazione

Importo Finale

0,00

Totale generale delle Entrate

Stanziamento 109.448.527,24 0,00 0,00 0,00

Residuo 73.062.040,76 0,00 0,00 0,00

Consiglio Regionale Piemonte                           Variazione al documento tecnico -  n. 26 del 2025

Importo Iniziale Variazione 

Positiva

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 0,00 0,00 0,00

Cassa

Variazione 

Negativa

Saldo 

Variazione

0,00 0,00 0,00

Residuo 0,00 0,00



16043 / 3

16040 / 3

             Variazione al bilancio gestionale - n. 26 del 2025 Allegato C)

ENTRATA - 2025

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale
Variazione 

Positiva

Variazione 

Negativa

Saldo 

Variazione
Importo Finale

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 0,00 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Entrate

Stanziamento 109.448.527,24 0,00 0,00 0,00 109.448.527,24

Cassa 146.147.011,46 0,00 0,00 0,00 146.147.011,46

Residuo 73.062.040,76 0,00 0,00 0,00 73.062.040,76

STAMPA  SPESA - RIEPILOGO PER  CAPITOLO-MACROAGGREGATO

SPESA - 2025

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale
Variazione 

Positiva

Variazione 

Negativa

Saldo 

Variazione
Importo Finale

1 Titolo 1 - Spese correnti

ORGANIZZAZIONE EVENTI ORGANISMI 

CONSULTIVI - SERVIZI

Stanziamento 5.600,00 0,00 5.600,00 -5.600,00 0,00

Cassa 5.600,00 0,00 5.600,00 -5.600,00 0,00

Residuo 0,00

Totale MacroAggregato 1030000

Stanziamento 22.991.078,20 0,00 5.600,00 -5.600,00 22.985.478,20

Cassa 31.870.801,25 0,00 5.600,00 -5.600,00 31.865.201,25

Residuo 9.058.673,00 0,00 0,00 0,00 9.058.673,00

Residuo 28.702,20 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 1.865.313,85

81.600,00

Cassa 105.178,20 5.600,00 0,00 5.600,00 110.778,20
TRASFERIMENTI CORRENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - 

ORGANISMI CONSULTIVI

Stanziamento 76.000,00 5.600,00 0,00 5.600,00

28.702,20

Totale MacroAggregato 1040000

Stanziamento 4.556.198,90 5.600,00 0,00 5.600,00 4.561.798,90

Cassa 6.466.594,29 5.600,00 0,00 5.600,00 6.472.194,29

Residuo 1.865.313,85

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 81.600,00 5.600,00 5.600,00 0,00 81.600,00

Cassa 110.778,20 5.600,00 5.600,00 0,00 110.778,20

Residuo 28.702,20 0,00 0,00 0,00 28.702,20

144.489.579,07

Residuo 49.877.025,30 0,00 0,00 0,00 49.877.025,30

Consiglio Regionale Piemonte

Totale generale delle Spese

Stanziamento 109.448.527,24 5.600,00 5.600,00 0,00 109.448.527,24

Cassa 144.489.579,07 5.600,00 5.600,00 0,00


